
 
 
 

R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L N E A M Ţ 

CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI 
 
 

HOTĂRÂREA 
NR. 55 DIN 20.07.2021 

privind aprobarea  prelungirii valabilității Scrisorii de garanție bancară în sumă de 
2.246.805 lei emisă de CEC BANK SA în vederea garantării restituirii avansului acordat 
de Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale pentru execuția  proiectului  ,,Înființare 

rețea de canalizare în Comuna Moldoveni, Județul Neamț,, Contract de finanțare 
Nr. CO720AN00011612900278/16.10.2017 

 
 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  MOLDOVENI,JUD.NEAMŢ; 
  

       Având in vedere: 
- Referatul de aprobare a domnului primar înregistrat sub nr. 1959 din 20.07.2021 și 

raportul întocmit de către consilier achiziții publice înregistrat sub nr. 1958 din data 
de 20.07.2021; 

- Hotărârea Consiliului Local Moldoveni nr. 41 din 28.06.2018 privind aprobarea  
solicitării scrisorii de garanție din partea CEC BANK necesar obținerii avansului în 
cadrul proiectului  ,,Înființare rețea de canalizare în Comuna Moldoveni, Județul 
Neamț,, finanțat prin programul Național de Dezvoltare Rurală - P.N.D.R –  Măsura 
7.2 „Investiţii în crearea și modernizarea infrastructurii de bază la scară mică”   

- Hotărârea Consiliului Local Moldoveni nr. 38 din 28.05.2020 privind aprobarea  
prelungirii valabilității Scrisorii de garanție bancară în sumă de 2.246.805 lei emisă 
de CEC BANK SA în vederea garantării restituirii avansului acordat de Agenția 
pentru Finanțarea Investițiilor Rurale pentru execuția  proiectului  ,,Înființare rețea 
de canalizare în Comuna Moldoveni, Județul Neamț,, Contract de finanțare 
Nr. CO720AN00011612900278/16.10.2017 

- Avizul favorabil  ale celor trei comisii de specialitate a consiliului  local; 
- Contractului de finanțare nr. C0720AN00011612900278 din data de  16.10.2017 

modificat prin Actului adițional nr. 1 din data de 28.06.018, Actului adițional nr. 2 
din data de 28.09.2018, Actului adițional nr. 3 din data de 10.09.2019 și   Actului 
adițional nr. 4 din data de 06.07.2020 – la proiectul –  ,,Înființare rețea de canalizare 
în Comuna Moldoveni, Județul Neamț,, , pentru acordarea  ajutorului financiar 
nerambursabil în condițiile programului național pentru dezvoltare rurală încheiat 
între Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale și Comuna Moldoveni; 

- Notificarea Agenția pentru Finanțarea Investițiilor Rurale – Scrisoare de solicitare a 
informațiilor suplimentare înregistrată în unitatea noastră sub nr. 1947 din data de 
20.07.2021;       



       In temeiul prevederilor art. 129 alin. 1, alin. 4 lit. b, lit. d și lit f, alin. 14, art. 139 alin. 
1, alin. 3, lit. a și lit. b și art. 196 alin. 1 lit. a din OUG nr. 57/2019 privind Codul 
administrativ, adoptă prezenta: 
 

HOTĂRÂRE: 
 

    Art.1.- Se aproba prelungirea valabilității până la data de 16.04.2022  a  Scrisorii de 
garanție  bancară, în sumă de 2.246.805 lei,  emis de  CEC Bank SA în vederea garantării 
avansului pentru  proiectul  ,,Înființare rețea de canalizare în Comuna Moldoveni, Județul 
Neamț,,. 
    Art.2.- Se mențin garanțiile existente la acordarea inițială a Scrisorii de garanție bancară. 
    Art.3 - Contractele de credit și toate documentele necesare ducerii la îndeplinire ale 
acestora vor fi  semnate de domnul primar – Marcel Ioan Bîrjoveanu în calitate de 
ordonator principal de credite și de doamna contabil Aurica Havrici in calitate de 
responsabil financiar .          

    Art.4.  Secretarul general al comunei va comunica prezenta hotărâre instituţilor şi 
persoanelor interesate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 PREŞEDINTELE  ŞEDINŢEI,                                            
         Consilier,                                                                            CONTRASEMNEAZĂ: 
                      Nicolaie  MOISEI                                               SECRETARUL GENERAL, 
                                                                                                Marcela Gabriela CEPREAGĂ 


	R O M Â N I A
	J U D E Ţ U L N E A M Ţ
	CONSILIUL LOCAL  MOLDOVENI
	HOTĂRÂREA
	NR. 55 DIN 20.07.2021
	- Hotărârea Consiliului Local Moldoveni nr. 41 din 28.06.2018 privind aprobarea  solicitării scrisorii de garanție din partea CEC BANK necesar obținerii avansului în cadrul proiectului  ,,Înființare rețea de canalizare în Comuna Moldoveni, Județul Nea...

